
 

 

 
BLIŽŠÍ PODMÍNKY VÝKONU RYBÁŘSKÉHO PRÁVA NA 
MIMOPSTRUHOVÝCH REVÍRECH ČRS 

Územního svazu pro Severní Moravu a Slezsko 

jako součást povolenky k lovu ryb, stanovené v souladu s § 13 odst. 9 zákona č. 99/2004 
Sb., o rybářství, schválené konferencí Územního svazu ČRS pro Severní Moravu a Slezsko v Ostravě 
dne 29. 7. 2021. 

1. Úlovek uvedených druhů ryb (kapr, štika, candát, amur, bolen, sumec, lín, 
parma nebo jejich kombinace) je omezen na 10 ks za kalendářní měsíc. 
Roční úlovek uvedených druhů ryb (kapr, štika, candát, amur, bolen, sumec, 
lín, parma nebo jejich kombinace) je omezen na 40 ks. Uvedené limity platí 
na všech revírech územního svazu ve společném hospodaření dohromady. 
Po vyčerpání ročního limitu lze zakoupit další povolenku. Pro krátkodobé 
povolenky platí následující limity úlovků uvedených druhů ryb nebo jejich 
kombinace: týdenní 4 ks, 14denní 6 ks, měsíční 10 ks. 

2. Úlovek ostroretky stěhovavé je omezen na 5 ks denně, 15 ks týdně. 

3. Každá jedna přisvojená zde uvedená ryba (kapr, štika, candát, amur, 
bolen, sumec, lín, parma, pstruh obecný, pstruh duhový, lipan, siven) musí 
být zapsána bezprostředně po její ulovení zvlášť na jeden řádek v 
povolence 

- viz vzor „EVIDENCE DOCHÁZKY A ÚLOVKŮ“ uvedený na straně 23. 

4. Ulovením a přisvojením si 2 ks uvedených druhů ryb (kapr, štika, candát, 
amur, bolen, sumec, lín, parma nebo jejich kombinace) končí denní lov. 

5. Nejmenší lovná míra lipana podhorního je zvýšena na 35 cm, lína obecného 
na 25 cm, okouna říčního na 15 cm. 

6. Na všech revírech je stanoveno, že kapr o délce 70 cm a více se musí bez 
prodlení a s maximální šetrností vrátit zpět do rybářského revíru, ve kterém 
byl uloven. 

7. Na všech revírech platí zákaz vyvážení návnad a nástrah jakýmkoliv způ- 
sobem, není-li v popisu revíru uvedeno jinak. Pokud je na revíru vyvážení 
povoleno, jsou lovící povinni respektovat příslušná ustanovení v popisu uve- 
dená. 

8. Táboření, stanování a rozdělávání ohňů ve volné přírodě určuje platná legis- 

 

www.rybsvaz-ms.cz 21 

http://www.rybsvaz-ms.cz/


 

 

 

lativa. Je zakázáno provádění úprav břehů a zásahů do dřevnatých porostů. 
Lovící jsou povinni veškeré vlastní odpadky, obaly od potravin, návnad 
a nástrah odnést od vody. 

9. Porcování ryb před odchodem od vody je zakázáno. 

10. Na některých revírech platí odchylné  podmínky  výkonu  rybářského práva 
upraveného zákonem č. 99/2004 Sb. o rybářství, vyhláškou MZe ČR č. 
197/2004 Sb., a BPVRP stanovenými uživatelem revíru: 

a) Pokyny a nařízení uvedená v soupisech revírů jsou nedílnou součástí 
BPVRP. 

b) Lovící jsou povinni respektovat pokyny a nařízení uživatele revíru 
uvedené na informačních tabulích - tyto údaje musí být uvedeny rov- 
něž na stránkách www.rybsvaz–ms.cz, kde si lze platnost 
vyhlášené úpravy ověřit. 

c) Na MP revírech může hospodář 2× ročně 14 dnů hájit revír z hospo- 
dářských důvodů: 1× v období od 1.1. do 30.6. a 1× od 1.9. do 31.12. 
Též je oprávněn hájit revír v době konání rybářských závodů nebo 
schválených sportovních soutěží. Toto označí na přístupových ces- 
tách tabulemi. 

d) U revírů s režimem CHYŤ A PUSŤ, musí být všechny ryby 
neprodleně a s maximální šetrností vráceny zpět do revíru, ve 
kterém byly uloveny. 

e) Pokud je v popisu revírů u revíru ikonka rybáře na invalidním vozíku, 
znamená to, že se jedná o revír s místy vyhrazenými pro handica- 
pované rybáře. Tato místa jsou označeny informačními tabulemi 
s textem: „MÍSTO VHODNÉ PRO HANDICAPOVANÉ RYBÁŘE“ a jsou přednostně 
určena pro držitele průkazů ZTP a ZTP/P. Ostatní lovící jsou 
povinni toto omezení respektovat a na požádání místo držiteli 
některého z průkazů uvolnit. 

11. V případě lovu po setmění (tj. v době 1 hodinu po západu slunce až 1 hodinu 
před východem slunce), je povinné osvětlení místa lovu. K tomuto lze použít 
výhradně elektrické světlo. 

12. Lovící musí mít při lovu ryb u sebe platný členský průkaz s řádně vylepenou 
vlastní fotografií a předloží ho společně s rybářským lístkem a povolenkou 
k lovu ryb kontrolním orgánům. 

13. Dle výjimek udělených OOP je na revírech územního svazu povolen lov 
jelce jesena a mníka jednovousého. Lovící jsou povinni respektovat dobu 
hájení a nejmenší lovné míry. 

14. S platností od 1. 1. 2020 je ustanovení pro revíry s omezenou docházkou zru- 
šeno s výjimkou revírů, jejichž uživatelem a držitelem dekretu je místní orga- 
nizace. Jedná se o tyto vyjmenované revíry: 471 016 Bečva 7A - všechny 
podrevíry, 471 215 - Olomoucké štěrkovny 1B - podrevír č. 14 - Nemilanská, 
471 228 – Lupěné 1A. 

22 



 

 

 

15. Při lovu na nástražní rybku (nebo její část) o délce do 15 cm se smí použít jen 
jeden jednoháček. 

16. Nejmenší lovná míra štiky obecné je 60 cm, candáta obecného 50 cm. 

17. V případě, že jsou u revíru uvedené podrevíry, které jsou očíslovány, je 
osoba provádějící lov povinna zapsat do kolonky podrevír v Přehledu o úlov- 
cích i číslo podrevíru. 

 

MIMOPSTUHOVÉ REVÍRY 

– Vzor Oddíl II povolenky k lovu 

EVIDENCE DOCHÁZKY A ÚLOVKŮ 
 

Datum Číslo revíru Podrevír Druh ks 
váha 

cm 
kg 

6. 6. 471 002  
 Kapr 1 1,68 43 

7. 6. 471 002  
     

 
     

12. 7. 471 200 
 

 Lín 1 0,54 39 

13. 7. 471 200 
 

 Kapr 1 2,74 50 

20. 7. 471 089 2 Cejn 2 0,44 30,29 

15. 8. 471 002 
 

 Plotice 30 1,5 10–15 

22. 8. 471 089 2  
    

 
    

25. 8. 471 077  
 Kontrola RS č. 4897  

25. 8. 471 077  
 Kapr 1 1,55 42 

18. 9. 471 053  
 Kapr 1 2,18 46 

31. 12. 471 200  
 Lín 1 0,57 40 

 
       

 
       

       

 
       

 
       

 
Dle § 16 vyhlášky č. 197/2004 Sb. odstavce 4, v platném znění, osoba provádě- 
jící lov zapisuje přisvojené ryby nesmazatelným způsobem do povolenky k lovu, 
do které uvede datum, číslo revíru, případně i podrevíru, druh ryby, její délku 
a hmotnost. Přisvojené druhy ryb uvedené v odstavcích 2 a 3 zapisuje osoba pro- 
vádějící lov bezprostředně po jejich ulovení. Ostatní druhy ryb zapisuje po skon- 
čení nebo přerušení lovu před odchodem od vody. 

 

www.rybsvaz-ms.cz 23 

http://www.rybsvaz-ms.cz/


 

 

 

USTANOVENÍ PRO LOV RYB V TOCÍCH, KTERÉ TVOŘÍ STÁTNÍ HRANICI 

Odchylně od bližších podmínek výkonu rybářského práva platí pro rybářské 
revíry, které po celé délce, nebo jen částí tvoří státní hranici s Polskou republi- 
kou, tato ustanovení: 

• Nejmenší lovná míra candáta je zvýšena na 50 cm. 

• Doba hájení parmy obecné a podoustve říční je od 1. 1. do 30. 6., sumce 
velkého od 1. 1. do 31. 5. 

• Platí omezení úlovků ostroretky stěhovavé a podoustve říční na 5 ks, maxi- 
málně 7 kg denně dohromady, jelce tlouště 10 ks, max. 7 kg denně. 

Hraničními MP toky jsou: Odra 1, Olše 1, Olše 3, Olše 4, Opava 5, Opava 6, 
Petrůvka 1, Prudník 1. U vyjmenovaných revírů je text doplněn větou: „V celém 
revíru platí ustanovení pro lov ryb v hraniční vodě.“ 

UPOZORNĚNÍ Správy CHKO 

Některé revíry jsou součástí chráněných krajinných oblastí. Jedna ze 
základních ochranných podmínek CHKO je tato: na celém území CHKO je 
zakázáno tábořit a rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená se souhlasem 
orgánů ochrany pří- rody. Též je zakázáno vjíždět a setrvávat s motorovými 
vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a místa vyhrazená 
se souhlasem orgánů ochrany přírody (viz § 26 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 
114/92 Sb., v platném znění). Lovící jsou povinni toto ustanovení respektovat.

 



 

 

BLIŽŠÍ PODMÍNKY VÝKONU RYBÁŘSKÉHO PRÁVA NA PSTRUHOVÝCH 
REVÍRECH ČRS 

Územního svazu pro Severní Moravu a Slezsko 

jako součást povolenky k lovu ryb, stanovené v souladu s § 13 odst. 9 zákona č. 
99/2004 Sb., o rybářství, schválené konferencí Územního svazu ČRS pro Severní Moravu 
a Slezsko v Ostravě dne 29. 7. 2021. 

1. Roční úlovek lososovitých ryb, lipana, kapra, amura, lína a parmy je ome- 
zen na 80 kusů na roční povolenku. V tomto množství může být pouze 
40 kusů uvedených druhů ryb (pstruh obecný, lipan podhorní, kapr obecný, 
amur bílý, lín obecný a parma nebo jejich kombinace). Uvedené limity platí 
pro všechny revíry územního svazu ve společném hospodaření dohromady. 
Po vyčerpání ročního limitu lze zakoupit další povolenku. Pro krátkodobé 
povolenky platí následující limity úlovků uvedených druhů ryb nebo jejich 
kombinace: týdenní 4 ks, 14denní 6 ks, měsíční 10 ks. 

2. Úlovek ostroretky stěhovavé je omezen na 5 ks denně, 15 ks týdně. 
3. Ulovením a přisvojením si 2 ks kapra, amura, lína, parmy nebo jejich kombi- 

nace končí denní lov. Na všech revírech je úlovek kapra, amura, lína, 
parmy nebo jejich kombinace omezen na 10 ks za kalendářní měsíc. 

4. Nejmenší lovná míra lipana podhorního je zvýšena na 35 cm a lína obec- 
ného na 25 cm. 

5. Na všech revírech je stanoveno, že kapr o délce 70 cm a více se musí bez 
prodlení a s maximální šetrností vrátit zpět do rybářského revíru, ve kterém 
byl uloven. 

6. Na všech revírech platí zákaz vyvážení návnad a nástrah jakýmkoliv způ- 
sobem, není-li v popisu revíru uvedeno jinak. Pokud je na revíru vyvážení 
povoleno, jsou lovící povinni respektovat příslušná ustanovení v popisu uve- 
dená. 

7. Na některých revírech platí odchylné podmínky výkonu rybářského práva 
upraveného zákonem č.  99/2004  Sb.,  o  rybářství,  vyhláškou  MZe  ČR 
č. 197/2004 Sb. a BPVRP stanovenými uživatelem revíru: 

a) Pokyny a nařízení uvedená v soupisech revírů jsou nedílnou součástí 
BPVRP. 

b) Lovící jsou povinni respektovat pokyny a nařízení uživatele revíru 
uvedené na informačních tabulích - tyto údaje musí být uvedeny rov- 
něž na stránkách www.rybsvaz–ms.cz, kde si lze platnost 
vyhlášené úpravy ověřit. 

c) Na P revírech je hospodář oprávněn hájit revír v době konání rybář- 
ských závodů nebo schválených sportovních soutěží. Toto označí na 
přístupových cestách tabulemi. 

d) U revírů s režimem CHYŤ A PUSŤ, jsou lovící povinni respektovat 
pří- slušná ustanovení v popisu uvedená. 

 



 

 

 

e) Pokud je v popisu revírů u revíru ikonka rybáře na invalidním vozíku, 
znamená to, že se jedná o revír s místy vyhrazenými pro handica- 
pované rybáře. Tato místa jsou označeny informačními tabulemi 
s textem: „MÍSTO VHODNÉ PRO HANDICAPOVANÉ RYBÁŘE“ a jsou přednostně 
určena pro držitele průkazů ZTP a ZTP/P. Ostatní lovící jsou 
povinni toto omezení respektovat a na požádání místo držiteli 
některého z průkazů uvolnit. 

8. Ryby lososovité a lipana smí lovit oprávněný k lovu nejvýše tři dny v týdnu. 
Ještě před započetím denního lovu musí být docházka k vodě vyznačena 
tak, že se nesmazatelným způsobem zapíše do oddílu II povolenky k rybo- 
lovu (Evidence docházky a úlovků) datum a číslo revíru. Datum se 
zakroužkuje. Lov bez splnění této povinnosti se považuje za lov bez 
povolenky. Na týdenní povolenku k rybolovu jsou pouze tři docházky k lovu 
lososovitých druhů ryb a lipana. V případě, že oprávněný k lovu v den, kdy 
zakroužkoval datum a neukončil lov z důvodu přisvojení si tří kusů 
lososovitých ryb a lipana, nebo jejich kombinace, má možnost opětovně 
zapsat datum a křížově je přeškrtnout a pokračovat v lovu ostatních druhů 
ryb na stejném, popřípadě i na jiných revírech. V případě takto provedené 
změny způsobu lovu, pokud si u předchozího nepřivlastnil žádnou rybu, je 
povinen nejpozději před započetím lovu v oddílu II povolenky k rybolovu 
(Evidence docházky a úlovků) příslušný řádek nesmazatelným způsobem 
proškrtnout vodorovnou čarou. 
Lov ostatních druhů ryb není omezen na určitý počet dnů v týdnu. Před 
započetím  lovu  je  nutno  zapsat  nesmazatelným  způsobem  do  oddílu 
II povolenky k rybolovu (Evidence docházky a úlovků) datum a číslo revíru. 
Datum se označí křížovým přeškrtnutím. Lov bez splnění této povinnosti 
se považuje za lov bez povolenky. Lososovité druhy ryb a lipan, ulovené 
při lovu ostatních druhů ryb, musí být s náležitou opatrností puštěny zpět do 
vody. Po vyznačení lovu ostatních druhů ryb (křížové přeškrtnutí data lovu) 
je další změna způsobu lovu v tomto dni zakázána. Týden začíná v pondělí 
a končí nedělí. Nevyužité dny v jednom týdnu nemohou být přesouvány do 
týdnů příštích. 

9. Lov ryb je povolen pouze na háčky, dvojháčky a trojháčky bez protihrotů, 
nebo na háčky, dvojháčky a trojháčky se řádně zamáčknutými protihroty. 

10. Lovící musí mít při lovu ryb u sebe platný členský průkaz s řádně vylepenou 
vlastní fotografií a předloží ho společně s rybářským lístkem a povolenkou 
k lovu ryb kontrolním orgánům. 

11. Dle výjimek udělených OOP je na revírech územního svazu povolen lov 
jelce jesena a mníka jednovousého. Lovící jsou povinni respektovat dobu 
hájení a nejmenší lovné míry. 

12. Každá jedna přisvojená zde uvedená ryba (kapr, amur, lín, parma, pstruh 
obecný, pstruh duhový, lipan a siven) musí být zapsána neprodleně po ulo- 
vení zvlášť na jeden řádek v povolence - viz vzor „EVIDENCE 
DOCHÁZKY A ÚLOVKŮ“ uvedený na straně 92. U níže uvedených druhů 
ryb dle uvedené předlohy čitelně takto: pstruh obecný - P. OBECNÝ, 
pstruh duhový 

- P. DUHOVÝ. 

 

www.rybsvaz-ms.cz  

http://www.rybsvaz-ms.cz/


 

 

 

13. Porcování ryb před odchodem od vody je zakázáno. 
14. V případě lovu po setmění (tj. v době 1 hodinu po západu slunce až 1 hodinu 

před východem slunce), je povinné osvětlení místa lovu. K tomuto lze použít 
výhradně elektrické světlo. 

15. Táboření, stanování a rozdělávání ohňů ve volné přírodě určuje platná legis- 
lativa. Je zakázáno provádění úprav břehů a zásahů do dřevnatých porostů. 
Lovící jsou povinni veškeré vlastní odpadky, obaly od potravin, návnad 
a nástrah odnést od vody. 

16. Na vybraných revírech je zvýšena míra pstruha obecného na 30 cm 

- uvedeno v popisech jednotlivých revírů. 
17. Při lovu na umělou mušku nesmí být muškařská šňůra nahrazena vlascem 

a nesmí být na šňůře ani návazci použito žádné nosné zařízení. Jakákoliv 
zátěž mimo vlastní tělíčko mušky je zakázána (pokud v popisu konkrétního 
revíru není uvedeno „lov na umělou mušku bez omezení“). 

18. V případě, že jsou u revíru uvedené podrevíry, které jsou očíslovány, je 
osoba provádějící lov povinna zapsat do kolonky podrevír v Přehledu o úlov- 
cích i číslo podrevíru. 

PSTRUHOVÉ REVÍRY – Vzor Oddíl II povolenky k lovu 

EVIDENCE DOCHÁZKY A ÚLOVKŮ 
 

Datum Číslo revíru Podrevír Druh ks 
váha 

cm 
kg 

12. 5. 473 075  
 P. OBECNÝ 1 0,28 31 

12. 5. 473 075  
 P. DUHOVÝ 1 0,31 32 

22. 5. 473 075  
     

 
     

19. 6. 473 018 
 

 Kontrola RS č. 3254  

19. 6. 473 018  P. OBECNÝ 1 0,28 31 

26. 6. 473 052 
 

 Tloušť 2 0,75 30,31 

27. 6. 473 052  P. OBECNÝ 1 0,28 31 

27. 6. 473 075  
 Kontrola RS č. 2214  

15. 7. 473 075  
 

 
    

 
    

24. 7. 473 050  
 P. DUHOVÝ 1 0,34 33 

30. 11. 473 050  
 P. DUHOVÝ 1 0,39 35 

 
       

 
       

       

 
       

 
       

 

 



 

 

 

Dle § 17 vyhlášky č. 197/2004 Sb. odstavce 5, v platném znění, osoba provádě- 
jící lov zapisuje přisvojené ryby nesmazatelným způsobem do povolenky k lovu, 
do které uvede datum, číslo revíru, případně i podrevíru, druh ryby, její délku 
a hmotnost. Přisvojené druhy ryb uvedené v odstavcích 3 a 4 zapisuje osoba 
provádějící lov bezprostředně po jejich ulovení.  Ostatní druhy ryb zapisuje po 
skončení nebo přerušení lovu před odchodem od vody. 

 
USTANOVENÍ PRO LOV RYB V TOCÍCH, KTERÉ TVOŘÍ STÁTNÍ HRANICI 
Odchylně od bližších podmínek výkonu rybářského práva platí pro rybářské 
revíry, které po celé délce, nebo jen částí tvoří státní hranici s Polskou republi- 
kou, tato ustanovení: 

• Doba hájení parmy obecné a podoustve říční je od 1. 1. do 30. 6. 

• Platí omezení úlovků ostroretky stěhovavé a podoustve říční na 5 ks, maxi- 
málně 7 kg denně dohromady. 

Hraničními P toky jsou: Hrozová 1, Olše 7, Opavice 1. U vyjmenovaných 
revírů je text doplněn větou: „V celém revíru platí ustanovení pro lov ryb v hra- niční vodě.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.rybsvaz-ms.cz  

 

http://www.rybsvaz-ms.cz/


 

 

 

POMOCNÉ ÚDAJE O DÉLKÁCH A HMOTNOSTECH VYBRANÝCH 
DRUHŮ RYB 

 

 

 

 

Amur bílý (Ctenopharyngodon idella) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

50 1,38 71 3,97 87 7,30 

52 1,55 72 4,14 88 7,56 

54 1,74 73 4,31 89 7,82 

56 1,94 74 4,49 90 8,09 

58 2,16 75 4,68 91 8,36 

60 2,39 76 4,87 92 8,64 

61 2,51 77 5,06 93 8,93 

62 2,64 78 5,26 94 9,22 

63 2,77 79 5,47 95 9,52 

64 2,90 80 5,68 96 9,82 

65 3,04 81 5,89 97 10,13 

66 3,18 82 6,11 98 10,45 

67 3,33 83 6,34 99 10,77 

68 3,48 84 6,57 100 11,10 

69 3,64 85 6,81   

70 3,80 86 7,06   

 

Candát obecný (Sander lucioperca) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

45 0,83 53 1,39 65 2,65 

46 0,89 54 1,47 70 3,35 

47 0,95 55 1,56 75 4,16 

48 1,02 56 1,65 80 5,10 

49 1,08 57 1,75 85 6,18 

50 1,16 58 1,85 90 7,41 

51 1,23 59 1,95 95 8,79 

52 1,31 60 2,06 100 10,33 

 

Cejn velký (Abramis brama) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

15 0,03 40 0,76 54 1,96 

20 0,08 42 0,89 56 2,20 

23 0,13 44 1,03 59 2,60 

25 0,17 45 1,10 61 2,89 

28 0,25 46 1,18 63 3,20 

30 0,31 47 1,27 66 3,71 

32 0,37 48 1,35 68 4,08 

34 0,45 49 1,44   

36 0,54 50 1,54   

38 0,65 52 1,74   

 

Kapr obecný (Cyprinus carpio) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

40 1,07 51 2,35 70 6,56 

41 1,16 52 2,50 75 8,20 

42 1,25 53 2,66 80 10,10 

43 1,35 54 2,83 90 14,79 

44 1,46 55 3,00   

45 1,57 56 3,18   

46 1,68 57 3,37   

47 1,81 58 3,57   

48 1,93 59 3,77   

49 2,07 60 3,98   

50 2,21 65 5,16   

 



 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

www.rybsvaz-ms.cz 

Lín obecný (Tinca tinca) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

20 0,12 40 0,98 52 6,56 

23 0,18 42 1,14 54 2,45 

25 0,24 44 1,31 56 2,74 

28 0,33 45 1,41 59 3,21 

30 0,41 46 1,50 61 3,55 

32 0,50 47 1,61 63 3,92 

34 0,60 48 1,71 66 4,51 

36 0,71 49 1,82 68 4,94 

38 0,84 50 1,94   

 

Lipan podhorní (Thymallus thymallus) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

30 0,21 37 0,39 44 0,67 

31 0,23 38 0,43 45 0,72 

32 0,25 39 0,46 46 0,77 

33 0,28 40 0,50 47 0,82 

34 0,30 41 0,54 50 1,00 

35 0,33 42 0,58 55 1,34 

36 0,36 43 0,62   

 

Pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

25 0,21 33 0,44 41 0,79 

26 0,22 34 0,47 42 0,84 

27 0,25 35 0,51 43 0,91 

28 0,27 36 0,55 44 0,96 

29 0,30 37 0,60 45 1,04 

30 0,32 38 0,65 46 1,11 

31 0,36 39 0,70 47 1,14 

32 0,40 40 0,74 50 1,39 

 

Pstruh obecný f. potoční (Salmo trutta m. fario) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

25 0,16 33 0,34 41 0,61 

26 0,17 34 0,36 42 0,65 

27 0,19 35 0,39 43 0,70 

28 0,21 36 0,42 44 0,74 

29 0,25 37 0,46 45 0,80 

30 0,25 38 0,50 46 0,85 

31 0,28 39 0,54 47 0,88 

32 0,31 40 0,57 50 1,07 

 
Sumec velký (Silurus glanis) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

70 2,25 110 8,80 180 38,89 

75 2,77 120 11,44 190 45,78 

80 3,37 130 14,57 200 53,44 

85 4,04 140 18,22 210 61,92 

90 4,80 150 22,43 220 71,25 

95 5,56 160 27,26 230 81,48 

100 6,60 170 32,73 240 92,64 

 

Štika obecná (Esox lucius) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

C
e

lk
o

vá
 

d
él

ka
 (c

m
) 

H
m

ot
n

os
t (

kg
) 

50 0,86 58 1,37 85 4,50 

51 0,91 59 1,44 90 5,37 

52 0,97 60 1,52 95 6,36 

53 1,03 61 1,60 100 7,46 

54 1,09 65 1,95 110 10,04 

55 1,16 70 2,45 120 13,17 

56 1,22 75 3,04   

57 1,29 80 3,72   

 

 

 

http://www.rybsvaz-ms.cz/


 

 

 

METODICKÉ POKYNY A INFORMACE 

POKYNY K ZABRÁNĚNÍ RAČÍHO MORU 
1) V žádném případě nikde nevypouštějte nepůvodní druhy raků! Obdobně 

nebezpečný je i únik raků z akvarijních chovů či zahradních jezírek nebo 
i vypuštění vody plné spor račího moru z akvária do toku s výskytem původ- 
ních druhů raků. 

2) Nepřenášejte žádné raky mezi lokalitami. Platí i pro dobře míněné pokusy 
o „záchranu“ našich raků, kteří se zdají být ve špatné kondici nebo hynou. 
Mohou být nakaženi račím morem nebo jinou chorobou, kterou byste tak 
mohli zavléct do zdravé populace. Přenechte takovéto aktivity odborníkům. 

3) Dezinfikujte preventivně rybářskou výstroj (horká voda, desinfekce a doko- 
nalé vysušení), pokud se pohybujete mezi různými lokalitami. Pravidlem to 
musí být vždy v případě, že lovíte ve vodách s výskytem nepůvodních druhů 
raků (viz mapku) či pokud narazíte na hynoucí raky. 

4) Mějte na paměti, že převoz ryb z kontaminovaných lokalit na místa s 
výsky- tem našich raků je vysoce riskantní. 

5) Nikdy neodebírejte a nepřevážejte vodu z míst, kde se račí mor objevil. Voda 
je kontaminovaná sporami této plísně a můžete ohrozit zdravé raky. 

6) V případě podezřelého úhynu raků kontaktujte neprodleně zoologa místně 
příslušného pracoviště AOPK ČR (www.nature.cz, 
invaznidruhy@nature.cz) či Výzkumný ústav vodohospodářský 
(jitka.svobodova@vuv.cz). Velmi cenná jsou též data o výskytu jak našich, 
tak nepůvodních druhů raků, nálezy lze zaznamenávat v aplikaci BioLog do 
Nálezové databáze AOPK ČR. 

7) Podrobné informace o rozšíření jednotlivých druhů raků najdete na         
portal.nature.cz/nd nebo vám je může poskytnout Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR (AOPK ČR). 

 
METODICKÝ NÁVOD PRO POSTUP PŘI ZJIŠTĚNÍ HAVÁRIE 
JAKOSTI VODY 
Havárie (§ 40 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách) 

(1) Havárií je mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohro- 
žení jakosti povrchových nebo podzemních vod. 

(2) Za havárii se vždy považují případy závažného zhoršení nebo mimo- 
řádného ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod ropnými 
látkami, zvlášť nebezpečnými látkami, popřípadě radioaktivními zářiči 
a radioaktivními odpady, nebo dojde-li ke zhoršení nebo ohrožení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod v chráněných oblastech přirozené 
akumulace vod nebo v ochranných pásmech vodních zdrojů. 

 

 

http://www.nature.cz/
http://www.nature.cz/


 

 

 

(3) Dále se za havárii považují případy technických poruch a závad 
zařízení k zachycování, skladování, dopravě a odkládání látek 
uvedených v odstavci 2, pokud takovému vniknutí předcházejí. 

Povinnosti při havárii (§ 41 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách) 

(1) Ten, kdo způsobil havárii (dále jen „původce havárie“), je povinen činit 
bezprostřední opatření k odstraňování příčin a následků havárie. Při- 
tom se řídí havarijním plánem, popřípadě pokyny vodoprávního úřadu 
a České inspekce životního prostředí. 

(2) Kdo způsobí nebo zjistí havárii, je povinen ji neprodleně hlásit Hasič- 
skému záchrannému sboru České republiky nebo jednotkám požární 
ochrany nebo Policii České republiky, případně správci povodí. 

(3) Hasičský záchranný sbor České republiky, Policie České republiky a 
správce povodí jsou povinni neprodleně informovat o jim nahlášené 
havárii příslušný vodoprávní úřad a Českou inspekci životního prostředí, 
která bude o havárii, k níž došlo v ochranných pásmech přírodních 
léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod a na povrchových 
vodách využívaných podle § 34, informovat též Ministerstvo zdravotnic- 
tví. Řízení prací při zneškodňování havárií přísluší vodoprávnímu úřadu,  
který o havárii neprodleně informuje správce povodí. 

(4) Dojde-li k havárii mimořádného rozsahu, která může závažným způ- 
sobem ohrozit životy nebo zdraví lidí nebo způsobit značné škody na 
majetku, platí při zabraňování škodlivým následkům havárie přiměřeně 
ustanovení o ochraně před povodněmi. 

(5) Původce havárie je povinen na výzvu orgánů uvedených v odstavci 3 
při provádění opatření při odstraňování příčin a následků havárie s 
těmito orgány spolupracovat. 

(6) Osoby, které se zúčastnily zneškodňování havárie, jsou povinny poskyt- 
nout České inspekci životního prostředí potřebné údaje, pokud si jejich 
poskytnutí vyžádá, a Hasičskému záchrannému sboru České republiky. 

Projevy havárie jsou: nezvyklé zabarvení vody, zápach, tvorba usazenin, povlak nebo 
pěna na hladině, mimořádný úhyn ryb a vodních živočichů. 

 
Postup při zjištění havárie 
A. Nahlášení havárie 

Havárii na rybářském revíru nebo rybochovném zařízení je povinen nahlásit 
každý člen ČRS. Člen ČRS neprodleně ohlásí havárii Hasičskému 
záchrannému sboru ČR nebo jednotkám požární ochrany nebo Policií ČR, 
případně správci povodí (dispečink), kteří jsou povinni neprodleně 
informovat o jim nahlášené havárii příslušný vodoprávní úřad a Českou 
inspekci životního prostředí. Informaci o havárii by měly dostat také místně 
příslušný funkcionář hospodařící MO, který následně informuje příslušný 
ÚS ČRS. 

 

www.rybsvaz-ms.cz  

 

http://www.rybsvaz-ms.cz/


 

 

 
B. Zajištění vzorků vody a ryb 

Odběr vzorků je důležitý z hlediska určení druhu znečištění a případného 
následného vymáhání škody. Odběry je nutno provádět za přítomnosti 
úřední osoby, jako jsou orgány Policie ČR nebo zástupci OÚ.  Nejsou-li 
tyto osoby přítomny je možno využít neúředních svědků, a to minimálně 
tří (zapsat čísla občanských průkazů). Tito svědci svým podpisem potvrdí, 
že zápisy uvedené v protokolu odpovídají pravdě. Je-li znám potenciální 
původce havárie, je dobré přizvat i jeho. 

Odběr vzorků vody a sedimentů 

Vzorky vody se odeberou nad zdrojem znečištění, ze zdroje předpoklá- 
daného znečištění, pod zdrojem znečištění, z místa největšího hynutí ryb, 
níže po proudu pod místem největšího hynutí. Odběr nad místem největ- 
šího projevu znečištění podmiňuje úspěšné soudní vymáhání škody. Je-li 
v ohroženém úseku více možných znečišťovatelů, jejichž účinky znečištění 
se mohou kombinovat, je třeba odebrat vzorky ze všech těchto zdrojů. 
Zvláštní pozornost je třeba věnovat tam, kde více znečišťovatelů vypouští 
odpady do společného odtoku a z něho teprve dochází k vyústění do poško- 
zeného toku. 

Vzorky je nutno odebírat do čistých skleněných litrových lahví, nejlépe se 
zabroušenou zátkou. V krajním případě lze použít i plastovou láhev. Před 
odběrem je ještě nutné láhve nejméně 3× vypláchnout odebíranou vodou. 
Vodu nabereme až po okraj, aby nevznikla vzduchová bublina. Láhev je 
nutno vhodným způsobem zapečetit (lepicí páska) a nesmazatelným pís- 
mem popsat (číslo vzorku, datum a hodina odběru). 

V případě potřeby odběru sedimentů, odeberou se v místě největšího 
hynutí. Vytvoří se směsný vzorek z několika odběrů. Vzorek sedimentů 
o hmotnosti 2 kg se odebere do láhve se širokým hrdlem. Případný vzorek 
nánosů a usazenin o hmotnosti 1 kg ukládáme do láhve se širokým hrdlem. 

Přímo na místě je potřeba provést také rozbor vody, a to konkrétně vlast- 
ností, které by se v průběhu přepravy mohly změnit (teplota vody, pH, O2). 

Vzorky je nutno neprodleně a co nejrychleji dopravit do akreditovaných 
laboratoří. Nelze-li přepravu vzorků provést okamžitě, je třeba vzorky uložit 
do chladničky (+4 až –1 °C) a doručit je nejpozději druhý den. 

Odběr vzorků ryb 

Odebírají se ryby čerstvě uhynulé, pokud je to možné i ryby živé (v kómatu). 
Odebírají se všechny věkové kategorie a druhy ryb (min. 5 ks od každého 
druhu). Uhynulé ryby se nekonzervují, nebalí se do novin apod., ale do 
pergamenového papíru.  Vzorky ryb zásadně nemrazíme.  Do protokolu a 
situačního nákresu se zaznamenají podrobnosti o odběru těchto vzorků. 

C. Protokol a situační nákres 

Jak již bylo zmíněno výše, o události a místním šetření se sepíše 
protokol, v kterém bude zaznamenáno: datum a hodina zjištění havárie, 
seznam 

 

 



 

 

 

účastníků místního šetření, odhad velikosti postiženého úseku, druhy a 
věkové kategorie postižených ryb, odhad počtu uhynulých a zasaže- 
ných kusů, výsledky rozboru vody na místě. Důležité je také zaznamenat 
chování ryb, klimatické podmínky a stav vodní plochy v daný den (zápach, 
povlak hladiny, teplota vzduchu, počasí apod.). Do protokolu je také nutné 
zaznamenat počet odebraných vzorků vody a ryb (včetně druhu a věkové 
kategorie) a také místa odběru. Protokol na závěr podepíší všichni přítomní 
zástupci přizvaných organizací. Přílohou protokolu je situační nákres posti- 
žené vodní plochy se všemi přítoky, které by mohly být zdrojem znečištění, 
a možné zdroje znečištění. Do situačního nákresu budou zakreslena také 
místa odběru jednotlivých vzorků. Protokol i situační nákres bude přiložen 
ke vzorkům vody, sedimentů i ryb zasílaným do laboratoří. Jsou to důležité 
informace pro stanovení příčin havárie a jejího původce. 

 
METODICKÝ POKYN PRO ZÁPIS DOCHÁZKY A ÚLOVKŮ V POVOLENCE K 
LOVU RYB 
Evidence docházek a úlovků (oddíl II povolenky k lovu ryb) 

Před zahájením lovu ryb je osoba provádějící lov povinna zapsat nesmazatelným 
způsobem do Evidence docházky a úlovků datum lovu a číslo rybářského revíru. 

Číslo rybářského revíru uvedené v soupisu revírů (šestimístné) se zapisuje do 
sloupce „Číslo revíru“. Pokud lovící provádí lov ryb na podrevíru, který má sta- 
novené číslo, musí kromě čísla revíru zapsat ve sloupci „Podrevír“ i číslo tohoto 
podrevíru. 

V případě, že rybář loví v jednom dni na revíru i na jeho podrevíru, musí do Evi- 
dence docházky a úlovků zapsat docházku jak na revír, tak v samostatném řádku 
i na jeho podrevír. 

Pokud lovící přeruší lov ryb, nemusí v případě opětovného zahájení lovu 
na stejném revíru v jednom dni znovu zapisovat docházku (datum lovu a 
číslo revíru, případně podrevíru). 

Přisvojené ryby osoba provádějící lov zapisuje nesmazatelným způsobem do 
povolenky k lovu, do které uvede datum, číslo revíru, případně podrevíru, 
druh ryby, její délku a hmotnost. Přisvojené druhy ryb (kapr, štika, candát, 
bolen, sumec, lín, parma, lipan, siven, hlavatka, pstruh obecný, pstruh duhový, 
amur) zapisuje osoba provádějící lov bezprostředně po jejich ulovení 
samostatně na jeden řádek. Ostatní druhy ryb zapisuje po skončení nebo 
přerušení lovu před odchodem od vody. 

Pokud si osoba provádějící lov nepřivlastní v daném revíru v daném 
kalendářním dnu žádnou ulovenou rybu, je povinna proškrtnout vodorovnou 
čarou nesmazatelným způsobem v oddílu II povolenky k lovu ryb 
(Evidence docházky a úlovků) příslušný řádek nejpozději před zahájením 
lovu v jiném revíru nebo v dalším dnu. 

 

www.rybsvaz-ms.cz  

 

http://www.rybsvaz-ms.cz/


 

 

 
Sumář úlovků a docházek (oddíl II povolenky k lovu ryb) 

Sumář úlovků a docházek vyplňuje držitel povolenky k lovu ryb před odevzdáním 
povolenky. V jednotlivých řádcích se zapisují sumy všech úlovků dosažených 
na jednotlivých rybářských revírech a jejich podrevírech a počet docházek. 

V případě, že na některém z revírů (podrevírů) nedosáhl držitel povolenky 
úlovku, musí i tento revír zapsat a to s vyznačením počtu docházek. 

Nevyplněné řádky v oddílu II povolenky k lovu (Evidence docházky a 
úlovků a Sumář úlovků a docházek) se musí po skončení platnosti povolenky 
proškrtnout nesmazatelným způsobem. Řádky se nemusí proškrtávat jednotlivě. 

Takto vyplněnou povolenku má její držitel povinnost vrátit do 15 dnů po  

skončení platnosti organizaci, která povolenku vydala. 

 

Postup v případě vyplnění všech řádků v povolence k lovu ryb (úlovkovém lístku) 

Pokud držitel povolenky k lovu ryb vyplní všechny řádky v Evidenci 
docházek a úlovků nebo v Sumáři docházek a úlovků (oddíl II povolenky k lovu), 
může si bezplatně vyžádat u příslušné MO ČRS nový úlovkový lístek. 

Tento nový úlovkový lístek označí tak, aby se dal jednoznačně přiřadit k již 
vydané povolence k lovu ryb. Označením je míněno vypsání údajů v oddílu I 
povolenky k lovu ryb (doba platnosti, jméno, příjmení, titul držitele, datum 
narození, trvalý pobyt, člen MO ČRS) a vypsání čísla povolenky v místě pro 
nalepení povolenky. Jako číslo povolenky se vypíše číslo uvedené na 
nalepovací části vydané povolenky s uvedením, že se jedná o přílohu k vydané 
povolence k lovu. Příklad: příloha č. 1 k povolence k lovu ryb č. 82111 22 
00001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ 

AOPK - Agentura ochrany přírody 
a krajiny 

BPVRP  - bližší podmínky výkonu 

rybářského práva 

CS - celosvazový 

ČD - České dráhy 

č.j. - číslo jednací 

ČMŠ a.s. - Českomoravský štěrk 
ČR - Česká republika 
ČRS - Český rybářský 
svaz DP - dobývací plocha 
GPS - globální satelitní 

navigační systém 

CHaP - chyť a pusť 
CHRO   - chráněná rybí oblast CHKO  
- chráněná krajinná oblast K:
 - konec revíru 
KHS - krajská hygienická 
stanice 

KÚ - krajský úřad 

k.ú. - katastrální území 

LRU - lov ryb udicí 

MO - místní organizace 

MP - mimopstruhový 

MŠ - mateřská škola 
MVE - malá vodní elektrárna 
MZe - Ministerstvo zemědělství 
MŽP - Ministerstvo životního 

prostředí 

NPR - národní přírodní rezer- 

vace 

OOP - orgán ochrany přírody 

OVaK - Ostravské vodárny 

a kanalizace 

OÚ - obecní úřad 

P - pstruhový 

p.č. - parcela číslo 

PČR - Policie České republiky 

PET - polyetylen 
PHO - pásmo 

hygienické 
ochrany 

PR - podrevír 

RMV - revír místního významu 

RS - rybářská stráž 

RZ - rybochovné zařízení 

ř. km - říční kilometr 
SHO - samostatně hospodařící 

organizace 
TJ - tělovýchovná jednota 

TŽ - Třinecké železárny 

ÚN - údolní nádrž 

ÚS - územní svaz 

VŽ - Vítkovické železárny 

Z: - začátek revíru 

ZOPK - zákon č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny 

z. s. - zapsaný spolek 
ZTP - zvlášť tělesně 

postižený ZTP/P   - zvlášť tělesně 
postižený s průvodcem 

ŽP - životní prostřed

 

 



POZNÁMKY 

 

 

 


